
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

emessa in data 16.11.2016             N. 323/d/16 
 
 
Oggetto: Affidamento incarichi lavori forniture e servizi: F) Nomina ing. Renzo Lupi di 

collaudatore statico in corso d’opera e revisore dei calcoli di verifica e di 
stabilità - Interventi vari  

 
 
L’anno duemilasedici, addì 16 del mese di novembre alle ore 08.30 presso la sede del 
Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 09.11.2016 e 
relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
  PRESENTI ASSENTI 
CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  
VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE  X 
VENTURINI TIZIANO            “  X 
BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  
CANDOTTO LUCA            “  X 
DONDA MAURO            “ X  
GIOVANATTO DANIELE            “ X  
NATA GIANNI            “ X  
THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 
ZANIN PIERO MAURO                                                                                 “  X 
ZANONE PIERFRANCO            “ X  
MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  
LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  
GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  
ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 
 
Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 
dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 
Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 
La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli 
intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Deputazione 
Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 
 
 



 

 
LA  DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

PREMESSO: 
• che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 
 28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 
Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

 
PRESO ATTO che il Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento è stato individuato: 

• con Decreto n° 748/PC/2015 dd. 14/08/2015 della Protezione Civile della Regione 
quale Ente attuatore subregionale dell’“Intervento urgente di protezione civile nel 
Comune di Cividale dl Friuli di sistemazione idraulica del rio Doria e della rete 
idraulica minore in località Gagliano, al fine di salvaguardare le abitazioni dal 
pericolo di allagamenti” per l’importo complessivo di €. 55.000,00; 

• con Decreto n° 613/PC/2014 dd. 28/04/2014 la Protezione Civile della Regione quale 
Ente attuatore subregionale dell’ “Intervento di protezione civile nel Comune di 
Cividale dl Friuli per il ripristino della funzionalità idraulica del rio Ruch, mediante 
pulizia e ricalibratura della sezione idraulica a valle del depuratore al fine di mitigare 
il rischio di allagamenti nella frazione di Gagliano” dell’importo pari a € 296.000,00; 
 

ATTESO che con provvedimento n° 190/d/16 dd. 07.06.2016, esecutivo, è stato affidato  
all’ing. Matteo Cuffolo dello Studio di ingegneria civile idraulica ing. Cuffolo Matteo – 
Via Codroipo n° 38 – 33100 UDINE l’incarico per la redazione dei calcoli strutturali, 
per le opere in c.a. rientranti nei progetti di cui sopra; 

 
CONSIDERATO che rendendosi necessario un supporto alla struttura consorziale, con ricorso 

a professionisti esterni per la verifica dei calcoli strutturali che per il collaudo in corso 
d’opera, il Consorzio ha interpellato il dott. ing. Renzo Lupi con studio in Corso Italia 
n° 43 – 34170 Gorizia, professionista che ha già collaborato con l’Ente per analoghe 
esigenze, per addivenire alla formulazione di un’offerta economica relativa a tutti gli 
interventi di cui all’oggetto, allo scopo di procedere all’assegnazione dell’incarico; 

 
VISTA la nota dd. 20.10.2016, assunta al protocollo consortile al n° 8685 di pari data, con la 

quale il dott. ing. Renzo Lupi con studio in Corso Italia n° 43 – 34170 Gorizia ha 
formulato la propria migliore offerta per l’effettuazione delle prestazioni professionali 
connesse al collaudo statico delle opere strutturali rientranti nel progetto denominato 
“Intervento di protezione civile nel Comune di Cividale dl Friuli per il ripristino della 
funzionalità idraulica del rio Ruch, mediante pulizia e ricalibratura della sezione 
idraulica a valle del depuratore al fine di mitigare il rischio di allagamenti nella frazione 
di Gagliano” dietro la corresponsione di un compenso di € 520,00 + CNPAIA 4% € 
20,80 + IVA 22%  € 118,98 per un totale di € 659,78; 

 
VISTA la nota dd. 20.10.2016, assunta al protocollo consortile al n° 8898 dd. 27.10.2016, con 

la quale il dott. ing. Renzo Lupi con studio in Corso Italia n° 43 – 34170 Gorizia ha 



 

formulato la propria migliore offerta per l’effettuazione delle prestazioni professionali 
connesse al collaudo statico delle opere strutturali rientranti nel progetto denominato 
“Intervento urgente di protezione civile nel Comune di Cividale dl Friuli di 
sistemazione idraulica del rio Doria e della rete idraulica minore in località Gagliano, al 
fine di salvaguardare le abitazioni dal pericolo di allagamenti” dietro la corresponsione 
di un compenso di € 850,00 + CNPAIA 4% € 34,00 + IVA 22%  € 194,48 per un totale 
di € 1.078,48; 

 
CONSIDERATO che l’ing. Renzo Lupi appare fra i più idonei a svolgere gli incarichi di cui 

sopra figurando fra le particolari competenze del professionista sopra indicato quelle 
relative ai calcoli statici di numerose opere pubbliche; 

 
CONSIDERATO che detto professionista risulta iscritto al n. 453 dell’Albo degli Ingegneri 

della Provincia di Gorizia; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’art. 36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00  è consentito l’affidamento diretto; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 d.d 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
PRESO ATTO delle Direttive Vincolanti di cui alla nota prot. n° 22278/P dd. 07.08.2015 

della regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture, mobilità, 
pianificazione territoriale, lavori pubblici ed edilizia; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di 

collaborazione o consulenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 riguardanti il 
curriculum vitae e i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in 
enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali; 

 
RICORDATO che il Professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio e che qualora effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 
pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010 

 
VISTO l’art. 14 lett. m) dello Statuto consortile; 
 
all’unanimità dei voti, 
 
 

DELIBERA 
 
- di considerare le premesse di cui in narrativa parte integrante della presente deliberazione; 

 
- di assegnare all’ing. Renzo Lupi con studio in Corso Italia n° 43 – 34170 Gorizia 

l’incarico per: 



 

 
• l’effettuazione delle prestazioni professionali connesse al collaudo statico delle opere 

strutturali rientranti nel progetto denominato “Intervento di protezione civile nel 
Comune di Cividale dl Friuli per il ripristino della funzionalità idraulica del rio Ruch, 
mediante pulizia e ricalibratura della sezione idraulica a valle del depuratore al fine di 
mitigare il rischio di allagamenti nella frazione di Gagliano” dietro la corresponsione 
di un compenso di € 520,00 + CNPAIA 4% € 20,80 + IVA 22%  € 118,98 per un totale 
di € 659,78; 

• l’effettuazione delle prestazioni professionali connesse al collaudo statico delle opere 
strutturali rientranti nel progetto denominato “Intervento urgente di protezione civile 
nel Comune di Cividale dl Friuli di sistemazione idraulica del rio Doria e della rete 
idraulica minore in località Gagliano, al fine di salvaguardare le abitazioni dal pericolo 
di allagamenti” dietro la corresponsione di un compenso di € 850,00 + CNPAIA 4% € 
34,00 + IVA 22%  € 194,48 per un totale di € 1.078,48; 
 

- di imputare le spesa di cui sopra al cap. 34 del Bilancio di previsione per l’anno 2016 - 
Incarichi professionali per lavori in concessione e delegazione intersoggettiva - in conto 
Competenza ove la stessa trova capienza. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (F.to Massimo Canali) (F.to Rosanna Clocchiatti) 
  



 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 21 novembre 2016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 28 novembre 2016; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 novembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 


